La scritta di Dio è cosa solida, cosa vera, non eletta dagli uomini ma data da Dio agli uomini, di cui se una parte è santa anche il tutto è santo. Dunque [appare] l'eresia, quando ognuno serve la sua opera piuttosto che Dio e non segue il simbolo ma ha intenzione di discutere intorno al simbolo, perché non terrebbe niente oltre al simbolo se conoscesse la fede. Esattamente il *symbolum* è il sigillo della cosa vera e distruggere (*de-signare*)⁴⁰ il simbolo è discutere intorno al simbolo piuttosto che credere ad esso. Il *symbolum* è l'opera di Dio nel nome del Padre, del Figlio e dello Spirito Sancto, la fede in un solo Dio, da cui è nato Cristo, Dio, figlio di Dio e Salvatore, che ha patito nella carne, è risorto per l'amore verso gli uomini, dando il simbolo ai suoi apostoli.⁴¹

In questo passo si insiste sul fatto che il simbolo sia il criterio della fede più chiaramente che nei riferimenti del *Liber ad Damasum episcopum*. L'autore dice che alterare la tradizione rappresenta l'inizio delle eresie così come inserire nuove aggiunte tanto al simbolo quanto alla Bibbia; sostiene inoltre che il simbolo sia

definita dalla chiesa specifica o dal concilio ecumenico, ma come la fede secondo la tradizione provenuta dagli Apostoli e conservata in tutte le chiese. Non ho tradotto la parola *catholicus* letteralmente solo in “ortodosso” tenendo in conto la sua accezione di universalità.

³⁷ *Tract.* 2.39.13-16 (Schepss 1889): *Nobis enim Christus deus dei filius passus in carnem secundum fidem symboli baptizatis et electis ad sacerdotium in nomine patris et filii et spiritus sancti tota fides, tota vita, tota veneratio est.*

³⁸ *Tract.* 1.4.17-5.1 (Schepss 1889): *et repudiatis prioris vitae desideriis, in quibus erubesceremus, ad innovatae iter gratiae symbolum catholicae observationis accepimus, quod tenemus.*

³⁹ *Tract.* 1.31.28-31 (Schepss 1889): *Nos autem venerabilis ecclesiae dei per symbolum corpus ingressi indissolubilem fidem uno fonte tripertito rigatam in quattuor evangeliorum dispositione cognovimus.*

⁴⁰ Prisciliano usò caratteristicamente questo verbo, il quale significa “rompere un sigillo”. Cf. Blaise 1967, 261.

⁴¹ *Tract.* 3.48.17-49.6 (Schepss 1889): *Scribura dei res solida, res vera est nec ab homine electa, sed homini de deo tradita, cuius si dilibatio sancta est et massa sancta est. Inde denique heresis, dum singuli quique ingenio suo potius quam deo serviunt et non sequi symbolum, sed de symbolo disputare disponunt, cum, si fidem nossent, extra symbolum nil tenerent. Symbolum enim signatura rei verae est et designare symbolum est disputare de symbolo malle quam credere; symbolum opus domini est in nomine patris et filii et spiritus sancti, fides unius dei, ex quo Christus deus dei filius salvator natus in carne passus resurrexit propter hominis amorem; qui apostolis suis symbolum tradens.*